
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 114 del 09.06.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 114 del 09.06.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 
SEMPLIFICATO  2023-  2025 PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE.         

 
L’anno duemilaventitre, il giorno nove  del mese di giugno alle ore 13.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   140   del 30.05.2023 
 

 

Proponente: IL SINDACO 
 

Oggetto: APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 

SEMPLIFICATO  2023-  2025 PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE.         

 

 

Dott. Gaetano Nanì 
 

PREMESSO che: 
- con D.Lgs. n. 326/2014, al termine del periodo di sperimentazione, sono state approvate le 
disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42/2009; 
- con il medesimo decreto, sono state apportate integrazioni e modifiche al D.Lgs. n. 267/2000. ed. 
T.U.E.L., le quali sono entrate in vigore il 1° Gennaio 2015; 
- a seguito delle modifiche legislative richiamate, con decorrenza 1° Gennaio 2015, gli Enti 
territoriali adottano il nuovo sistema contabile che si compone di strumenti comuni (unico piano 
dei conti integrato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato 
di addivenire al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la 
cosiddetta armonizzazione contabile; 
- che le nuove norme contabili trovano un'applicazione graduale negli Enti territoriali per i quali, 
nel 2015, è divenuta obbligatoria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del principio 
contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);  
DATO ATTO che il nuovo ordinamento contabile rafforzando il ruolo della programmazione, ha 
previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine e precisamente il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), novellando l'art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali 
che testualmente recita: "Gli Enti Locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione: A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 Luglio 
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni"; 
RICHIAMATO, a tal fine, il principio contabile relativo alla programmazione (allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni) nel quale, con riferimento alla struttura del 
documento "semplificato" vengono forniti alcuni aspetti da approfondire, al fine di individuare, in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, 
tenendo conto della situazione socio economica del proprio territorio, le principali scelte che 



 

 

caratterizzano il programma dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato; 
RILEVATO che l'analisi delle condizioni esterne ed interne all'Ente e del contesto normativo di 
riferimento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura 
organizzativa, alla definizione di obiettivi strategici e operativi, tenendo conto delle risorse 
finanziarie, strumentali e umane a disposizione; 
DATO ATTO: 

• CHE a partire dal DUP 2019-2021, la procedura permette di elaborare e personalizzare il 
“DUP Semplificato” come previsto dal DM del 18 maggio del 2018 per i comuni con 
popolazione  inferiore ai 5000 abitanti; 

• CHE il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende la programmazione 
dell'Ente in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e, pertanto, è stato redatto in 
considerazione del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, piano delle 
alienazioni e valorizzazione del patrimonio immobiliare, del piano del fabbisogno del 
personale 2023/2025, assunzioni 2023 e del piano triennale di razionalizzazione delle 
dotazioni strumentali; 

• CHE si ritiene opportuno approvare il DUP semplificato elaborato con i dati ricavati dalla 
contabilità e con alcune delle informazioni reperite da alcuni dei Responsabili di 
Procedimento, riservandosi di provvedere ad integrare lo stesso con le altre informazioni 
richieste, non appena le stesse saranno comunicate dall'Amministrazione e dai Responsabili 
di posizione organizzativa e/o procedimento; 
 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto sopra appena esposto, procedere all'approvazione 
dell'allegato Documento Unico di Programmazione (allegato 1); 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità; 
 

SI PROPONE 
 
1.Di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio della 
programmazione finanziaria 2023/2025, che si allega alla presente deliberazione per formarne 
parte integrane e sostanziale (allegato 1 ); 
2.Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
3. Di presentare il DUP al Consiglio Comunale per la conseguente approvazione. 

 

 

 

 

 

 
RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA                                                          PROPONENTE  

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE                                                                    IL SINDACO                                                        

          ECONOMICO – FINANZIARIO                                                         F.to    Dott. Gaetano Nanì                                                            

.to      Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 

SEMPLIFICATO  2023-  2025 PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 

COMUNALE.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 30.05.2023 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

F.to   Dott.ssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE   DOCUMENTO   UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP) 

SEMPLIFICATO  2023-  2025 PER LA PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO 

COMUNALE.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 30.05.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to GAETANO NANI' 

 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09.06.2023 al 24.06.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 09.06.2023 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12comma 2 della 

Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 09.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 09.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


